Ibn Qutaybah lahir pada tahun 213 H./828 M. di Baghdad,

ada sebagian yang mengatakan bahwa ia dilahirkan di Kuffah. Pada

saat itu, Baghdad merupakan ibu kota negara yang berada di dekat

bekas ibu kota Persia. Dapat dikatakan bahwa pusat pemerintahan

dinasti Abbasiyah berada di tengah-tengah bangsa Persia. Sejak

belajar bahasa, nahwu dan qiraat pada Abu Hatim Sajastani. Dan

masih banyak lagi para ulama yang beliau datangi untuk

mempelajari ilmu agama dan bahasa, seperti Harmalah bin Yahya,

Abul Khathab Ziyad bin Yahya al-Hassani. Ibn Qutaibah pernah

menjabat Qadi di wilayah Dinawar. Beliau meninggal pada bulan

Rajab tahun 276 H. bertepatan tahun 889 M.7

Dalam bidang fikih, Ibn Qutaybah senantiasa berada di

barisan madzhab-madzhab ulama yang teguh memegang sunnah yang

berkembang pada waktu itu, meskipun secara pribadi dia mengikuti

madzhab Imam Ahmad dan Imam Ishaq.8 Ibn Qutaybah juga

merupakan juru bicara Ahl al-Sunnah wa al-Jama„ah, dikarenakan ia

namun secara substansinya tidak. Yang mana beliau mendudukkan

hadis-hadis tersebut dengan posisi yang baik.

Ibn Qutaybah hidup pada masa Daulah Bani Abbasiyah,

yang pusat kekuasaannya terletak di kota Bahgdad. Ia hidup pada

masa Khalifah al-Mutawakkil sejak tahun 232 H/847 M. Pada

masa ini, keadaan politik dan militer mulai mengalami

kemerosotan, namun bertolak belakang dalam bidang ilmu

pengetahuan, sebab ilmu pengetahuan semakin mengalami

kemajuan, tidak terkecuali dalam bidang ilmu hadis. Kemajuan

pengetahuan ini disebabkan negara-negara bagian dari kerajaan

melakukan oposisi, seperti revolusi Khawarij di Afrika Utara,

gerakan Zindiq di Persia, gerakan Syi‟ah, Murji‟ah, Ahl al-Sunnah

dan Mu‟tazilah.

Ketegangan semakin memuncak ketika kaum Mu‟tazilah

mendapat angin segar dari penguasa pada waktu itu ketika

pemerintahan (kekhalifahan) dipegang oleh al-Ma‟mun (w. 218

H/833 M) yang dengan tegas mendukung pendapat-pendapat

Mu‟tazilah.16 Keadaan yang sangat tidak menguntungkan bagi

ulama hadis ini tetap berlanjut pada masa kehalifahan al-Mu‟tasim

(w. 227 H/842 M) dan al-Watsiq (w. 232 H/846 M). Ulama hadis

mulai mendapat kelonggaran ketika tongkat kekhalifahan dipegang

oleh al-Mutawakkil, yang memiliki kepedulian terhadap ilmu-ilmu

hadis.17

16 Ibn Qutaybah, Ta‟wil Mukhtalif al-Hadits, hlm. 10-24.
17 Ahmad Hasan, The Doctrine of Ijma‟ (Islamabad: Islamic Research

Institute,1978), hlm.